鄂工通字〔2019〕21号
关于转发《内蒙古自治区总工会关于继续开展“女职工特病保险”活动的通知》的通知

各旗区总工会，各产业(系统)工会，市直机关工会工委，市直各基层工会，中央、自治区驻市企业工会：
现将《内蒙古自治区总工会关于继续开展“女职工特病保险”活动的通知》转发给你们， 请按照通知要求，认真开展“女职工特病保险”活动。

鄂尔多斯市总工会
2019年3月13日

[image: IMG_256]

内工女字〔2019〕4号

关于继续开展“女职工特病保险”活动的通知

各盟市工会女职工部，各自治区产业工会女职工部，自治区直属机关工会工委女工部及各委员单位：
为认真贯彻党的十九大精神，落实《“健康内蒙古2030”实施方案》，加大关爱女性健康工作力度，为患大病女职工解决后顾之忧，让广大女职工共享改革发展成果，有更多的获得感、幸福感、安全感。在2019年“三八”节来临之际，继续在全区广泛开展“女职工特病保险”活动，现将具体要求通知如下：
1、各级工会女职工组织要高度重视，及时转发此文件，加大宣传力度，不断扩大覆盖面和参保面，让更多基层女职工组织和女职工了解“特病保险”的作用，让特病保险惠及更多女职工。要结合三月女职工“爱心活动月”，鼓励有条件的单位积极为女职工投保或送保，送去一份“特别的关爱”。同时，引导女职工提升健康保险意识，自觉自愿参加特病保险。
2、各单位工会女职工组要加强女职工健康信息管理工作，及时掌握女职工身体状况，及时向平安养老保险公司报告投保女职工出险情况，协助做好理赔工作，给予患大病女职工更多关爱和贴心服务。
3、平安养老保险公司在各盟市、产业分别确定了具体联系人，请积极主动与保险公司联系人做好沟通，为广大女职工提供方便、快捷的服务。

附：1.女职工特病保险工作对接联系人
        2.内蒙古自治区女职工特病保险办法

                                 自治区总工会女职工部
                                   2019年2月28日

[bookmark: _GoBack]附件1
女职工特病保险工作对接联系人
	序号
	盟市地区、产业工会
	对接人
	联系方式

	1
	呼市工会
	李美云
	13404805234

	2
	人行呼市中心支行工会

	3
	乌兰察布市工会

	4
	包头市工会
	王振荣
	13847212177

	5
	呼伦贝尔市工会
	白云峰
	13722007705

	6
	兴安盟市工会
	贾志芳
	13009514448

	7
	通辽市工会

	8
	自治区财贸轻纺烟草工会

	9
	林业工会

	10
	呼铁局工会

	11
	内蒙古联通公司工会

	12
	内蒙古移动公司工会

	13
	赤峰市工会
	张爱华
	15947161188

	14
	锡盟地区工会
	南楠
	15847969651

	15
	鄂尔多斯市工会
	史志光
	13734775453

	16
	巴彦淖尔市工会
	朱杰
	15044822933

	17
	(国电)内蒙古能源发电有限公司工会
	马力群
	13947133080

	18
	自治区直属机关工会工委

	19
	直属企事业工会

	20
	北方联合电力有限责任公司

	21
	内蒙民航工会
	田维民
	13704783155

	22
	内蒙古地质工会

	23
	科教文卫工会

	24
	乌海市工会

王慧芳

18686094999

	25
	国防化工工会

	26
	建筑建材工会

	27
	内蒙古电信公司工会

	28
	阿拉善地区工会

	29
	中行内蒙古分行工会

	30
	建行内蒙古分行工会
	李斌
	13947192010

	31
	农行内蒙古分行工会

	32
	工行内蒙古分行工会

	平安养老保险内蒙分公司女工险总负责人：                                         李斌（13947192010）王晓明（15124728486）

附件2
内蒙古自治区女职工特病保险办法

第一条  参保范围
内蒙古自治区范围内凡身体健康且年龄在16周岁至60周岁的能正常工作及劳动的女职工本人及男职工配偶，均可自愿参加本保险。
第二条  保险责任
在本保险有效责任期内，承担下列保险责任：
一、原发性乳腺癌保险金：参保人在保险有效期内，经医院确诊初次发生原发性乳腺癌的，本公司全额给付该参保人“原发性乳腺癌保险金”。
二、原发性其他妇科癌保险金：参保人在保险有效期内，经医院确诊初次发生原发性子宫癌、子宫颈癌、卵巢癌、输卵管癌、阴道癌及子宫肉瘤的，本公司全额给付该参保人“原发性其他妇科癌保险金”。
三、妇科癌症手术切除术住院医疗保险金：参保人在保险有效期内，经医院确诊初次发生妇科癌症（原发性或原位癌）且必须行子宫全切除术或卵巢切除术的，本公司就其在住院期间发生的、符合当地社会基本医疗保险规定的合理床位费、合理手术费与合理医疗费用按100%的比例给付“妇科手术切除术住院医疗保险金”。
四、妇科癌身故保险金：参保人在保险有效期内，经医院确诊初次发生乳腺癌、子宫癌、子宫颈癌、卵巢癌、输卵管癌、阴道癌（包括原发性或原位癌）、子宫肉瘤造成身故的，本公司全额给付该参保人 “妇科癌身故保险金”。
五、妇科原位癌保险金：参保人在保险有效期内，经诊断初次发生妇科原位癌(即乳腺原位癌、子宫原位癌、子宫颈原位癌、卵巢原位癌、输卵管原位癌、阴道原位癌)，保险公司按保险金额给付该参保人“妇科原位癌保险金”。
六、女性大病爱心救助金：参保人在保险有效期内，经医院确诊初次发生乳腺癌、子宫癌、子宫颈癌、卵巢癌、输卵管癌、阴道癌（包括原发性或原位癌）、子宫肉瘤的，本公司全额给付“女性大病爱心救助金”。
第三条  责任免除
一、因下列情形之一导致被保险人初次发生妇科癌症（原发性或原位癌）的，本公司不承担给付保险金的责任：
（一）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
（二）被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
（三）被保险人主动吸食或注射毒品；
（四）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
（五）被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病；
（六）战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
（七）核爆炸、核辐射或核污染；
（八）遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。
二、因下列情形之一导致被保险人初次发生妇科癌症（原发性或原位癌）身故的，本公司不承担给付保险金的责任：
（一）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
（二）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施或自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
（三）被保险人主动吸食或注射毒品；
（四）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
（五）战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
（六）核爆炸、核辐射或核污染。
三、因下列情形之一造成被保险人初次发生妇科癌症（原发性或原位癌）且必须行子宫全切除术或卵巢切除术住院治疗的，本公司不承担给付保险金的责任：
（一）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
（二）被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
（三）被保险人殴斗、醉酒，主动吸食或注射毒品；
（四）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
（五）被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病期间因疾病导致的；
（六）战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
（七）核爆炸、核辐射或核污染；
（八）先天性畸形、变形和染色体异常；
（九）保险单中特别约定的除外疾病；
（十）既往症；
（十一）不孕不育治疗、人工受精、怀孕、分娩（含难产）、流产、堕胎、节育（含绝育）、产前产后检查以及由以上原因引起的并发症；
（十二）精神和行为障碍（依照世界卫生组织《疾病和有关健康问题的国际统计分类（ICD-10）》确定）、性病；
（十三）疗养、矫形、视力矫正手术、美容、牙科保健及康复治疗、非意外事故所致整容手术；
（十四）从事潜水、跳伞、攀岩、蹦极、驾驶滑翔机或滑翔伞、探险、摔跤、武术比赛、特技表演、赛马、赛车等高风险运动。
四、因下列情形之一导致被保险人初次发生乳腺癌、子宫癌、子宫颈癌、卵巢癌、输卵管癌、阴道癌（包括原发性或原位癌）、子宫肉瘤的，本公司不承担给付女性大病爱心救助金的责任：
（一）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
（二）被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
（三）被保险人主动吸食或注射毒品；
（四）被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
（五）被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病；
（六）战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
（七）核爆炸、核辐射或核污染；
（八）遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。
第四条  保险期间
一、保险期间为一年。保险责任生效时间从保险公司同意承保并收取保费，签发保险单的次日零时开始。
二、初次参保的，保单生效之日起30日内为观察期，观察期内参保人经医院确诊为初次患妇科癌症（原发性或原位癌）（出险时间以病理检查报告的时间为准）或因初患妇科癌身故或因初次发生妇科癌症（原发性或原位癌）且必须行子宫全切除术或卵巢切除术住院治疗的，本公司不承担给付相应保险金的责任。
第五条  保险金额和保险费
	保险责任
	保险金额
	保费

	原发性乳腺癌
	30000元
	35元/份

	原发性其他妇科癌
	20000元

	妇科手术切除术住院医疗
	5000元

	妇科癌身故
	5000元

	原位癌
	10000元

	女性大病爱心救助金
	2000元

第六条  投保份数及参保人管理
一、每一参保人投保本保险，按整份投保，每人最高为2份，具体投保份数由参保人在限额内自定。
二、为了便于管理，保险公司须将女职工参保情况随时向参保女职工所在单位的女职工委员会报告，并于每季度末向自治区总工会女职工部，各盟市、产业工会女职工部备案。
第七条  如实告知
一、参保前保险公司须向参保人明确说明保险条款，特别是责任免除条款。
二、首次参保的单位，如参保人数在20人以下的，须全员履行健康如实告知义务。
三、参保人故意不履行如实告知义务的，保险公司有权解除参保人的参保资格，并不履行保险责任，不退还所缴保费。
第八条  保险受益人
妇科原位癌保险金和妇科癌保险金的受益人为参保人本人，不受理指定或变更保险受益人；妇科癌身故保险金的受益人为法定。
第九条  保险金申请
一、原发性乳腺癌、原发性其他妇科癌、妇科原位癌保险金、女性大病爱心救助金保险金申请：由参保人填写保险金给付申请书，并提供病历、病情诊断书、癌症确诊证明（病理显微镜检查、血液检验及其他科学方法检验报告的疾病诊断证明）、个人身份证明、银行账号等所需资料报保险公司，保险公司收到上述证明和资料后，对确定属保险责任的，履行给付保险金义务。对不属保险责任的，发出拒绝给付保险金的通知。
  二、妇科手术切除术住院医疗申请：由参保人填写保险金给付申请书，并提供病历、病情诊断书、癌症确诊证明（病理显微镜检查、血液检验及其他科学方法检验报告的疾病诊断证明）、手术记录、医疗发票原件、费用清单、个人身份证明、银行账号等所需资料报保险公司，保险公司收到上述证明和资料后，对确定属保险责任的，履行给付保险金义务。对不属保险责任的，发出拒绝给付保险金的通知。
三、妇科癌身故保险金申请：申请人提供有效身份证件、确诊病历和国家卫生行政部门认定的医疗机构、公安部门或其它相关机构出具的被保险人的死亡证明、销户证明、丧葬证明；与确认保险事故的性质、原因等有关的其它证明和资料。
四、保险公司收到理赔所需资料，经审核无误，对确定属保险责任的，十个工作日内履行给付保险金义务；如需进行理赔调查的，理赔时效最长不超过30个工作日。对不属保险责任的，发出拒绝给付保险金的通知。
第十条  保险理赔管理
一、申请理赔时，所提供的癌症确诊书必须是该参保人所在地的职工基本医疗保险定点医疗机构，或保险公司认可的县级以上医院出据的诊断书方为有效。
二、若保险公司对医院提供的诊断书有疑问，可要求到另一家医院进一步确诊，如果重新确诊无疑的，检查费由保险公司承担；如果重新诊断后验证原诊断不真实，检查费由个人承担。
第十一条  参保人变动
一、参保人一旦投保，一般中途不得退保。参保人因劳动关系变动、解除劳动关系或退休等，在保险有效期内，未终止保险关系的，保险责任继续有效。
二、参保人因离职、调离自治区等不利于维持保险关系的，可书面申请退保（其他情况除外），保险公司自收到退保申请的次日零时起终止保险关系，退还参保人实际所缴保费的未满期净保费。
第十二条  办理终止保险关系
参保人若符合第十一条第二款情况退保的，或参保人在保险期间因妇科癌以外原因身故的，按下列程序办理终止保险关系的手续：
由申请退保人提供下列证明和资料：退保申请书（或解除合同申请书）；参保人参保证明；参保人身份证明。
保险公司收到退保申请之日零时起，保险责任终止，并于收到上述证明材料之日起三十日内对参保人按日计算退还未满期净保费（经过日数不足一日按一日计算）。
第十三条  争议处理
本条款在履行过程中双方发生争议的，可由保险公司与参保人协商解决，如协商未达成协议的，参保人可向保险公司所在地法院提起诉讼。
第十四条  释义
[团体]：指中国境内具有5人以上且非因购买保险而组织的合法团体。包括国家机关、院校、企事业单位、行业组织等。
[原位癌]：指恶性细胞原位无浸润的恶性肿瘤（原位无浸润即指恶性肿瘤细胞未穿透基底膜进入基底膜以下组织）。
[原发性妇科癌]：指原发性的乳腺癌、子宫癌、子宫颈癌、卵巢癌、输卵管癌、阴道癌及子宫肉瘤。原发性指非因其他部位所患癌症转移至上述部位而发生的癌症。
第十五条  其他
本办法的具体执行以保险公司签发的保单约定为准。

	  自治区总工会女职工部                                   2018年2月8日印发

 (
- 13 -
)
image1.jpeg
SRR SRR A RRE
g LRI T 280 () SO